
péče o nohy pro diabetiky

nohy sprchujte nebo 
koupejte krátce 
ve vlažné vodě

chodidla promazávejte 
produkty určenými pro 

nohy diabetiků

nehty stříhejte 
do rovna

nestříhejte nehty příliš
nakrátko a do kulata

i malé rány 
pozorně sledujte

nezahřívejte nohy u ohně, 
topení ani termoforem

pozor na omrzliny

denně kontrolujte 
nohy

po koupeli důkladně 
vysušte také meziprstní 

prostory

pravidelně odstraňujte 
hyperkeratózy (skleněným 

pilníkem)

nechoďte naboso 
(ani doma)

pedikúru neprovádějte 
ostrými předměty

noste světlé bavlněné 
ponožky se zdravotním 

lemem

kompenzujte cukrovku 
a další nemoci

vyhněte se 
nezdravé stravě

nekuřte

kontrolujte vnitřek 
obuvi

noste vhodnou obuv 
s dostatkem prostoru

nevhodná obuv 
omezuje chodidlo 
a způsobuje rány

pozor na otok, 
změnu barvy, zarudnutí, 

proteplení a zduření

MÝDLO
KRÉM

PĚNA

MÝDLO
KRÉM

PĚNA

MÝDLO

KRÉM

PĚNA

MÝDLO
DE

SI
NF

EK
CE



Nedostatečná prevence, zanedbané rány, 
špatná kompenzace cukrovky, vysokého 
tlaku,  hladiny cholesterolu v krvi, nespolu-
práce pacienta může vést k amputacím.

Pokud se rána nezlepšuje do 3 dnů nebo se 
zhoršuje, navštivte svého lékaře.

•	 omyjte	vodou	a	mýdlem
•	 vydezinfikujte
•	 zalepte	či	překryjte	sterilním	čtvercem	a	fixujte	obvazem

objevíte drobné rány nebo 
puchýře:

Navštivte svého lékaře do 24 hodin.

•	 otok,	 zarudnutí,	 zduření	 okolí,	 proteplení,	 prohloubení	 rány,	
zápach	z rány,	hnisavá	sekrece,	změna	barvy	rány,	objeví	se	
zimnice,	zvýšené	teploty	až	horečky,	třesavky,	hyperglykemie	
(vysoká	hladina	cukru	v krvi)

• POZOR: Diabetik nemusí mít horečky, ale přesto již může mít 
závažný zánět!

objevíte jakékoliv známky 
infekce nebo zhoršování rány:

Ihned navštivte svého ošetřujícího lékaře 
nebo chirurgickou ambulanci či volejte 155.

•	 nově	otok	
•	 chladná	noha
•	 nově	silná	bolest
•	 změna	barvy	kůže
•	 nemožnost	pohybu	nohy

náhle se objeví kterýkoliv 
z následujících symptomů:

co dělat, když...

www.zahojime.cz

MÝDLO

DE
SI

NF
EK

CE

Hlavní	autorka:	PhDr.	Adéla	Holubová,	Ph.D.,	MBA
Spoluautoři:	prof.	PhDr.	Andrea	Pokorná,	Ph.D.;	MUDr.	Jan	Stryja,	Ph.D.;	
prof.	MUDr.	Samuel	Vokurka,	Ph.D;	MUDr.	Vladimíra	Fejfarová,	Ph.D.;		
MUDr.	Miroslav	Koliba,	Ph.D.,	MBA,	MHA,	LL.M.
Datum	vydání:	12.	12.	2024,	1.	vydání,	Sezimovo	Ústí	2024
Grafika:	Ing.	Jana	Vaňková
Gramatická	korektura:	Mgr.	Jana	Francová


